
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynników 
wpływających na stan zdrowia i wyniki produk-

cyjne. Pierwszym pokarmem ssaków jest wydzielina 
gruczołu sutkowego. Początkowo wytwarza on sia-
rę, która stanowi skoncentrowane źródło składników 
odżywczych. Stężenia większości składników ulega-
ją istotnym zmianom w pierwszych kilkudziesięciu 
godzinach po porodzie. Skład siary i mleka w dużym 
stopniu zależy od rodzaju komponentów paszowych. 
Szereg składników odżywczych pobranych w paszy 
przenika do wydzieliny gruczołu sutkowego. Skład 
chemiczny i ilość wytwarzanego mleka ma kluczowy 
wpływ na tempo wzrostu prosiąt. Istnieje zatem moż-
liwość poprawy wyników odchowu poprzez modulo-
wanie procesów zachodzących w gruczole sutkowym.

Spore zainteresowanie naukowców budzą zagad-
nienia związane z zapotrzebowaniem loch na tłuszcz. 
Zwraca się uwagę, że suplementacja tłuszczu stwa-
rza możliwość zwiększenia zawartości tego skład-
nika w mleku loch. Zagraniczni naukowcy uzyskali 
wzrost zawartości tłuszczu w mleku dzięki wzbo-
gaceniu diety loch w okresie późnej ciąży i  laktacji 
w olej sojowy lub rybny. Towarzyszyła temu popra-
wa parametrów wzrostu prosiąt. Takiego efektu nie 
odnotowano natomiast po zastosowaniu tłuszczu 
palmowego. Najwyższą zawartość immunoglobulin 
IgG i IgM wykryto w siarze i mleku loch pobierają-
cych paszę z olejem rybnym (1). W innych badaniach 
zwiększenie zawartości energii w dawce pokarmowej 
loch w okresie późnej ciąży i laktacji poprzez użycie 
tłuszczu palmowego spowodowało wzrost stężenia 
tłuszczu w mleku. W trzecim i siódmym dniu lak-
tacji wynosiło ono 9,1 i 9,9%. Dla porównania mleko 
loch pobierających paszę bez tego dodatku zawiera-
ło mniej więcej 8% tłuszczu. Wzbogacenie diety loch 
w tłuszcz palmowy miało pewien wpływ na zawar-
tość tkanki tłuszczowej w organizmach prosiąt, nie 
miało jednak istotnego wpływu na tempo wzrostu (2). 
W jednych badaniach stwierdzono, że suplementacja 
tłuszczu w okresie ciąży powoduje wzrost zawartości 
białka w siarze. Nie ma to jednak przełożenia na lep-
sze wyniki odchowu prosiąt (3).

Zawartość tłuszczu w wydzielinie gruczołu sut-
kowego loch ma istotny wpływ na wyniki odchowu. 
Potwierdzają to badania wykonane na świniach rasy 
złotnickiej białej. Wykazano, że wraz ze wzrostem 
zawartości tłuszczu i nienasyconych kwasów tłusz-
czowych w siarze i mleku następuje poprawa tempa 
wzrostu i zmniejszenie śmiertelności prosiąt. Według 
tych obserwacji nienasycone kwasy tłuszczowe sta-
nowią dominującą grupę kwasów tłuszczowych za-
równo w siarze, jak i w mleku (4).

Profil kwasów tłuszczowych wydzieliny gruczołu 
sutkowego loch w dużym stopniu zależy od rodzaju 
pobieranego tłuszczu. Dotyczy to przede wszystkim 

wielonienasyconych kwasów tłuszczowych. Można 
przytoczyć najnowsze badania z tego zakresu, w któ-
rych porównano efekty zastosowania 3,5-procen-
towego dodatku oleju sojowego lub rybnego w die-
cie loch w okresie ciąży i  laktacji. Stwierdzono, że 
tłuszcz mleka loch pobierających paszę z olejem ryb-
nym charakteryzuje się wyższą zawartością wielo-
nienasyconych kwasów tłuszczowych z rodziny n-3. 
Jednocześnie następuje obniżenie się stosunku stęże-
nia kwasów tłuszczowych z rodziny n-6 do stężenia 
kwasów tłuszczowych z rodziny n-3. Podobne zmia-
ny obserwuje się w tkankach prosiąt pijących takie 
mleko (5). W jednych badaniach efektem dodawania 
tłuszczu palmowego do diety loch w okresie późnej 
ciąży i laktacji był większy udział nasyconych kwa-
sów tłuszczowych w lipidach siary (2).

W przypadku loch, które odchowują dużo prosiąt, 
ilość niezbędnych nienasyconych kwasów tłusz-
czowych (linolowego i alfa-linolenowego) wydzie-
lanych w mleku może znacznie przewyższać podaż 
tych składników w paszy. Dotyczy to przede wszyst-
kim loch żywionych dawką pokarmową bez dodatku 
tych kwasów tłuszczowych. W przypadku kwasu li-
nolowego różnica może wynosić od kilkunastu do kil-
kudziesięciu gramów dziennie. Wzbogacanie dawki 
pokarmowej loch w okresie laktacji w niezbędne nie-
nasycone kwasy tłuszczowe stwarza możliwość nie 
tylko zwiększenia ich zawartości w mleku, ale także 
uzyskania dodatniego bilansu tych substancji w or-
ganizmie (6).

Spośród składników odżywczych, które przeni-
kają z paszy do wydzieliny gruczołu sutkowego loch 
trzeba wymienić mikroelementy. W ostatnich latach 
zwraca się uwagę na korzyści wynikające z podawania 
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zwierzętom mikroelementów w postaci związków 
organicznych. Zastosowanie organicznych mikro-
elementów może sprawić, że mniejsze ilości tych 
pierwiastków ulegają wydaleniu w kale. Zastąpienie 
mikroelementów w formie nieorganicznej odpowied-
nikami organicznymi stwarza możliwość zwiększenia 
stężeń mikroelementów w mleku, nawet w przypad-
ku jednoczesnego obniżenia ich zawartości w dawce 
pokarmowej (7). Kluczowe znaczenie dla prawidło-
wego wzrostu i rozwoju prosiąt ma prawidłowa po-
daż selenu, który jest jednym z najważniejszych an-
tyoksydantów pokarmowych. Zwiększenie podaży 
selenu w diecie loch stwarza możliwość lepszego za-
opatrzenia prosiąt w ten pierwiastek. Potwierdzają to 
najnowsze badania, w których efektem suplementa-
cji organicznego selenu w okresie późnej ciąży i lak-
tacji było wyższe stężenie tego składnika w osoczu 
krwi prosiąt zarówno w pierwszym dniu życia, jak 
i przed odsadzeniem. Wyższe stężenia selenu wykry-
to w siarze i mleku loch pobierających paszę z więk-
szym dodatkiem selenu. Wyższej zawartości selenu 
w wydzielinie gruczołu sutkowego loch i osoczu krwi 
ich potomstwa towarzyszą niższe stężenia substan-
cji stanowiących wskaźnik peroksydacji lipidów (8).

Pewien wpływ na skład chemiczny wydzieliny gru-
czołu sutkowego loch mogą mieć prebiotyki i probio-
tyki. Dodatki te mogą modulować funkcjonowanie 
układu immunologicznego, dlatego suplementacja 
może być skutecznym sposobem poprawy właściwo-
ści immunologicznych siary i mleka. W kręgu zainte-
resowań polskich naukowców znalazły się mannano-
oligosacharydy. Stwierdzono, że uwzględnianie tych 
prebiotyków w diecie loch może spowodować zwięk-
szenie zawartości immunoglobulin IgG i IgA w siarze. 
Stosując mannanooligosacharydy w żywieniu loch, 
można oczekiwać zmniejszenia śmiertelności ich po-
tomstwa (9). Zagraniczni naukowcy uzyskali popra-
wę właściwości immunologicznych siary loch poprzez 
dodawanie do ich diety krótkołańcuchowych frukto-
oligosacharydów. Dowiedziono, że zastosowanie tych 
substancji stwarza możliwość przyspieszenia rozwo-
ju układu immunologicznego prosiąt (10). Wykazano 
korzystny wpływ prebiotycznych izomaltooligosa-
charydów i probiotycznych bakterii Bacillus spp. na 
stężenia immunoglobulin IgA i IgG w mleku loch. Za-
uważono, że dodatki te mają pewien wpływ również 
na zawartość podstawowych składników odżywczych 
w wydzielinie gruczołu sutkowego (11).

Wzrost zawartości substancji prebiotycznych 
w dawce pokarmowej można uzyskać poprzez za-
stosowanie niektórych surowców roślinnych. Ame-
rykańscy naukowcy ocenili efekty dodawania owsa 
do diety loch w okresie ciąży i laktacji. Stwierdzono, 
że mleko loch pobierających paszę z dodatkiem owsa 
jest bogatszym źródłem bakterii z rodzaju Bifidobac-
terium. W badaniach in vitro wykazano właściwości 
probiotyczne tych mikroorganizmów. Takie mleko 
może mieć korzystny wpływ na stan zdrowia prze-
wodu pokarmowego prosiąt (12).

Innym czynnikiem wpływającym na zawartość 
immunoglobulin w wydzielinie gruczołu sutkowego 
loch jest podaż witaminy E. Można przytoczyć bada-
nia, w których lochy były żywione paszą zawierającą 

44 lub 250 j.m. witaminy E/kg. Suplementację roz-
poczęto tydzień przed porodem. Zauważono, że lo-
chy otrzymujące więcej witaminy E wytwarzają sia-
rę i mleko o wyższej zawartości immunoglobulin IgG 
i IgA. Ponadto wykryto wyższe stężenia tłuszczu. Wi-
tamina E pobrana w paszy przenika do mleka, dlate-
go potomstwo jest lepiej zaopatrzone w ten składnik 
odżywczy. Stwierdzono, że prosięta pijące mleko loch 
pobierających paszę bogatszą w witaminę E osiągają 
wyższą odsadzeniową masę ciała (13).

Do składników odżywczych, które mogą popra-
wić właściwości immunologiczne wydzieliny gruczo-
łu sutkowego loch należy również arginina. Niedaw-
no opublikowano badania, w których zastosowanie 
1-procentowego dodatku chlorowodorku l-argininy 
w żywieniu loch w okresie późnej ciąży spowodowa-
ło wzrost zawartości immunoglobulin IgG w siarze. 
Stężenie immunoglobulin IgG w siarze pobranej od 
tych loch wynosiło 116 mg/ml i było wyższe o ponad 
30 mg/ml od stężenia odnotowanego w siarze loch 
żywionych paszą bez dodatku argininy (14). Suple-
mentacja l-argininy może spowodować zwiększenie 
ilości wytwarzanego mleka. W badaniach przeprowa-
dzonych w warunkach in vitro stwierdzono, że argi-
nina nasila syntezę białek mleka. Jednocześnie ami-
nokwas ten hamuje proces proteolizy (15).

Niedawno opublikowano badania nad efektami su-
plementacji tryptofanu w żywieniu loch. Aminokwas 
ten należy do składników odżywczych, które regulu-
ją metabolizm wapnia w komórkach gruczołu sutko-
wego. Wzbogacanie dawki pokarmowej loch w tryp-
tofan spowodowało wzrost stężenia wapnia w mleku. 
Jednocześnie nastąpiło pobudzenie syntezy podsta-
wowych składników odżywczych w komórkach gru-
czołu sutkowego, co przyczyniło się do zwiększenia 
ilości wytwarzanego mleka (16).

Podsumowanie

Pokarm pobierany w pierwszych tygodniach życia 
ma kluczowy wpływ na wzrost i rozwój młodego or-
ganizmu. Skład chemiczny siary i mleka zależy mię-
dzy innymi od żywienia loch w okresie ciąży i lakta-
cji. Wszelkie niedobory pokarmowe u loch mogą mieć 
niekorzystny wpływ na ich potomstwo. W ostatnich 
latach zwraca się większą uwagę na możliwość po-
lepszenia składu wydzieliny gruczołu sutkowego 
poprzez wzbogacanie diety loch w różne substan-
cje. Pewne nadzieje można wiązać z antyoksydan-
tami pokarmowymi oraz prebiotykami i probioty-
kami. Trzeba też podkreślić znaczenie wydzieliny 
gruczołu sutkowego jako źródła kwasów tłuszczo-
wych i mikroelementów. Stopień zaopatrzenia pro-
siąt w te składniki w dużej mierze zależy bowiem od 
ich zawartości w mleku.
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Stosowanie w żywieniu gadów żywych lub mar-
twych zwierząt wynika z kilku powodów. Przede 

wszystkim, znaczna liczba gatunków tych zwierząt 
jest całkowicie lub częściowo mięsożerna. Dodat-
kowo w pożywieniu tego typu zawartych jest wiele 
składników biologicznie czynnych, takich jak: ami-
nokwasy egzogenne, witaminy oraz składniki mine-
ralne. Stosowanie żywych zwierząt karmowych bywa 
również niezwykle istotne z behawioralnego punk-
tu widzenia, zapewniając gadom formę wzbogace-
nia środowiska hodowlanego. Jest to bardzo ważne 
w przypadku ogrodów zoologicznych oraz instytu-
cji prowadzących reintrodukcję gatunków zagrożo-
nych. Stosowanie takiej formy pożywienia zapewnia 
poszczególnym osobnikom tych gatunków utrzy-
manie umiejętności przetrwania i polowania, któ-
re mogą zanikać u zwierząt utrzymywanych przez 
długi czas w niewoli (1, 2, 3). W konsekwencji osob-
niki ponownie wprowadzone do środowiska natu-
ralnego są narażone na śmierć głodową (4). Jedną 
z metod przeciwdziałania takiemu stanowi rzeczy 
jest wykorzystanie w żywieniu gadów oraz innych 
zwierząt drapieżnych żywych zwierząt karmowych 
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The use of live animals in feeding reptiles – ethical and animal welfare aspects
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This article aims at the presentation of ethical and welfare aspects of using live 
animals for feeding reptiles in captivity. Using live animals for feeding reptiles and 
also for other predators is a common procedure among breeders and is sometimes 
also practiced in zoological gardens. This rises ethical concerns about the suffering 
and welfare of these feed animals. They are often kept in the inappropriate 
conditions, exposed to many stressors like the predator presence, no chances to 
escape or hide, no access to food and water and environment that is far beyond 
their optimal one. On the other hand, feed animals, often rats, if not consumed 
immediately, may present a threat for the predator. At the same time use of live 
animal as feed may be considered as beneficial for reptiles. First of all, it allows 
these animals to express behavioral needs, which is extremely important if they will 
be reintroduced to the natural environment. It turns out, however, that reptiles do 
not necessarily have to be fed in this way and regardless of how they are fed, both 
groups – predators and their prey should be treated with an equal humane approach.
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